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Inclusion of Mentally Ill People in Some Chosen Parts of Vyso�ina Region

The subject of this diploma paper is Inclusion of Mentally Ill People in Some

Chosen Parts of Vyso�ina Region. It is focused not only on service providers, who

deal with people suffering from some mental disorders, but also on service users, it

means on people with illnesses from the domain of psychoses, above all schizophrenia

and affective disorder (according to MKN-10, F20 – F29, F30 – F39). It is about people,

whose social roles have been disrupted because of their illness and they are in danger of

isolation and also social exclusion. The aim of this paper is to find out whether and in

what way the inclusion is carried into effect in some chosen parts of Vyso�ina Region.

In the theoretical part of this diploma paper the writer deals in a complex way

with the problems of inclusion of disordered people from medical, social and juridical

point of view. In the introduction the author qualifies the current situation of these

problems. The first subchapter is focused on mental disorders, from the domain of

psychoses, their description, their social importance, precaution and therapy. The

second chapter covers inclusion and its importance. In the following part full

rehabilitation and its partial parts are described. The fourth chapter deals with social

work, which is focused on helping people with mental disorders and in the last chapter

the author writes about problems of rights of mental ill people. The research part is

based on qualitative analysis, which examines the above mentioned aim. To examine

the results at the service providers it was used a method of semi-standard dialogue,

which is done not only on the base of fixed questions but also on the possibility of

expressing their own opinions. The case reports were worked out at the service

providers. These case reports were based on the method of concerned supervision.

According to the results it is obvious, that inclusion of users is carried into effect in

given institutions, because 55% of respondents answered yes and 39% of respondents

answered more likely yes. The result is above all the cooperation of partial parts of full

rehabilitation, whose aim is to contribute mainly to inclusion.

The conclusion of this paper is benefit of this knowledge, that during planning of

service, intervention, analyses of needs, it is necessary to consider individuality of every

client as much as possible and always emphasize individual approach. In this procedure

it is also important trained staff. The author has experience of several years, which she

can rely on, and she believes, that in the future community centers will be still founded

and they will mostly replace big hospitals. This will be a next important step to re-

socialization and to following inclusion of mental ill people.
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Úvod

V posledních letech dochází k zásadním zm�nám v celé spole�nosti, tím i

v sektoru sociálních služeb. M�ní se vztah a postoje k lidem s postižením, m�ní se i

definice postižení ve smyslu handicapu. Významn� se rozvíjí také nestátní neziskový

sektor, který lidem s postižením poskytuje sociální služby. Jejich cílem je inkluze

�lov�ka s postižením do spole�nosti, vyrovnání jeho p�íležitostí se uplatnit, jeho

zrovnoprávn�ní v p�ístupu ke všem b�žným ob�anským práv�m, možnostem, ale i

povinnostem. Vznikají nové systémové nástroje, které by celou škálu podp�rných

služeb sjednotily, vymezily pravidla a umožnily logické propojování díl�ích složek.

Lidé, kte�í mají vzhledem ke svému postižení omezené možnosti, pot�ebují naši

pomoc a podporu v r�zných oblastech života. Formou pomoci mohou být sociální

služby a podpora v zam�stnávání p�i pracovním uplatn�ní a všechny složky ucelené

rehabilitace.

Již �adu let pracuji v oboru, který se zabývá p�edevším podporou lidí s

dlouhodobým duševním onemocn�ním, kterým pomáhám najít si své místo ve

spole�nosti. Díky své profesi a studiu, p�i n�mž jsem m�la možnost na�erpat i ur�ité

znalosti z oboru psychiatrie, vybrala jsem si jako téma této diplomové práce práv�

problematiku inkluze duševn� nemocných osob. Vzhledem k tomu, že je mi tato

problematika z pracovního hlediska blízká a velmi mne zajímají další možné postupy,

rozhodla jsem se v co nejv�tší mí�e a co nejhloub�ji proniknout do problematiky

inkluze, o které se v posledních letech stále více hovo�í.

V této práci se zam��ím jak na poskytovatele služeb, kte�í jsou zam��eni na práci

s duševn� nemocnými osobami, tak na uživatele služeb, tedy na osoby s onemocn�ním

z okruhu psychóz, p�edevším schizofrenie a afektivní poruchy (dle MKN-10; F20 –

F29, F30 – F39). Jedná se o osoby, u nichž v d�sledku duševního onemocn�ní došlo

k narušení jejich sociálních rolí. Tito lidé mají pot�eby ve více životních oblastech a

jsou ohroženy izolací i sociálním vylou�ením. Budu hodnotit, zda a jakým zp�sobem

dochází k inkluzi osob s duševním onemocn�ním ve vybraných regionech kraje

Vyso�ina.
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V teoretické �ásti své diplomové práce se zabývám komplexn� problematikou

inkluze duševn� nemocných osob ze zdravotnického, sociálního i právního hlediska.

V kapitolách výzkumné �ásti zjiš�uji, zda a jakým zp�sobem dochází k inkluzi osob

s duševním onemocn�ním.
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1 Sou�asný stav

V sou�asné dob� tvo�í lidé zdravotn� znevýhodn�ni duševní poruchou nemalou

�ást populace. Po�et osob s duševním onemocn�ním je jen t�žko odhadnutelný. Podle

údaj� Sv�tové zdravotnické organizace (dále jen WHO) trpí každý pátý �lov�k

duševním onemocn�ním (v�etn� lehkých forem). Odhaduje se tedy, že v každé rodin� je

n�kdo, kdo trpí duševními problémy (67).

Podle studie o globálních d�sledcích nemocí vypracované WHO p�edstavovaly

duševní poruchy v roce 1990 9,5 % nep�íznivých zdravotních d�sledk� pro obyvatele

zemí se stabilním tržním hospodá�stvím a zemí bývalého komunistického bloku.

Prevalence v naší zemi takto handicapovaných lidí je 1 – 6 %, a ve vysp�lých zemích se

podle n�kterých studií tento pom�r zvyšuje až na 10 % z celé populace (44). Foitová ve

své práci uvádí, že v sou�asné dob� žije v �eské republice ( dále jen �R) zhruba sto

tisíc lidí s diagnózou psychóza (10).

Statistiky jasn� ukazují, že po�ty hospitalizovaných psychiatrických pacient� i

ambulantních psychiatrických vyšet�ení nepatrn� stoupají. S velkou pravd�podobností

je tento stav ur�en zejména zp�sobem života a danými životními podmínkami,

v neposlední �ed� i genetickými p�edpoklady jedince.

Spole�enské postavení lidí, kte�í onemocn�li duševní poruchou se v historickém

kontextu m�nilo v závislosti na kulturních, ekonomických, politických a sociálních

podmínkách. Šramatá ve své habilita�ní práci hovo�í o ojedin�lých p�ípadech, kdy

p�ístupy k duševn� nemocným lidem byli na vysoké úrovni humánního postoje a

p�edb�hli tak svoji dobu, ale šlo pouze o výjimky. Všeobecn� se dá �íci, že tato skupina

lidí trp�la a byla za svou nemoc trestána. Tento postoj byl podmín�ný názorem

spole�nosti na vznik duševního onemocn�ní (55). P�íklady nelidského zacházení

m�žeme sledovat již od st�edov�ku, kdy byli duševn� nemocní považováni za posedlé

�áblem.
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Koncem 17. století za�alo umís�ování duševn� nemocných lidí do ústav�

hromadn� s kriminálníky, mentáln� retardovanými a vále�ními invalidy. Spoutáni

v nelidském prost�edí, tak�ka bez potravy byli podrobováni drastickým terapiím.

Historickým p�elomem bylo období osvícenství, kdy bylo odmítnuto chápání

duševní nemoci jako d�sledek �arod�jnicví, viny apod. Toto období se ozna�uje také

jako první revoluce v pé�i o duševn� nemocné (55).

Hlavním p�edstavitelem nových a pokrokových myšlenek se stal léka� Phillipe

Pinel (1743 – 1826), který je známý jako osvoboditel duševn� nemocných z okov�.

Pinel za�al zavád�t nový po�ádek v pé�i o takto nemocné lidi. Ve�ejn� prosazoval

názor, že duševní onemocn�ní je nemoc jako každá jiná a zaslouží si také p�im��enou

pozornost. Radikáln� zreformoval a zlidštil ústavní lé�bu (63).

Reziden�ní forma pé�e však nep�inesla žádanou kvalitu života a v 60. letech 20.

století došlo ve vysp�lých zemích ke zm�n� ústavních podmínek – odstra�ovaly se

bariéry, m�nili se postoje, osobní a sociální pot�eby klient� se stávaly prioritním

zájmem odborník�. Tento proces se ozna�uje jako humanizace a normalizace (55).

V našich podmínkách došlo ke zlomu v ústavní pé�i po spole�ensko-politických


[…]

motivaci k dalšímu profesnímu rozvoji.

Kritéria získané práce

6. Pracovní místo je na otev�eném trhu práce.

7. Práce má stabilní charakter.

8. Velikost pracovního úvazku zohled�uje specifické pot�eby zam�stnance-
uživatele PZ.

9. Druh práce odpovídá pot�ebám, dovednostem a možnostem zam�stnance-
uživatele sužeb a sou�asn� umož�uje jeho profesní rozvoj.

10. Zam�stnanec-uživatel PZ pracuje za rovných pracovních podmínek, které
odpovídají jeho pot�ebám i nárok�m na vykonávání práce.

11. Jde o hodnotnou a smysluplnou práci.

12. Zam�stnanec-uživatel PZ má na pracovišti p�íležitost nejen k pracovnímu, ale i
sociálnímu uplatn�ní.

Charakteristiky poskytované podpory

13. Podpora je orientovaná na konkrétního uživatele služeb a na konkrétní pracovní
místo/zam�stnavatele.

14. Podpora je kontinuální, tzn. sleduje nejen získání, ale také zachování si
zam�stnání. Je poskytována také po uzav�ení pracovn� právního vztahu a i v jiných
oblastech než je zvládnutí samotné práce.

15. Služba je �asov� omezená a v rámci stanoveného limitu se p�izp�sobuje
individuálním pot�ebám zam�stnance - uživatele.

16. Podporu lze využít opakovan�, pokud je to v zájmu zachování nebo získání
nového zam�stnání.

17. Za b�žný prvek podpory se považuje podpora poskytovaná p�ímo na pracovišti.

18. Podstatou podpory poskytované v rámci PZ je osobní pomoc, která zahrnuje
nap�. poradenství a individuální konzultace, doprovázení, zastupování, pracovní
asistenci apod.

19. Sou�ástí podpory je p�íprava k práci.

20. Podpora je také orientována na rozvoj p�irozené podpory na pracovišti.

21. Podpora se zam��uje na zvládnutí dovedností p�ímo i nep�ímo souvisejících
s pracovním uplatn�ním.

22. V p�ípad� pot�eby je sou�ástí podpory také koordinace pomoci ze strany rodiny
a dalších návazných služeb, které mohou ovlivnit získání a zachování vhodného
zam�stnání.

23. Podpora je poskytována tak, aby byla pro konkrétního zam�stnance – uživatele
služby a jeho pracovišt� co nejp�irozen�jší.

24. Je poskytována práv� taková míra podp�rných aktivit, která je aktuáln�
nezbytná k dosažení stanoveného cíle.

25. Podpora dává uživateli služby p�íležitost k aktivní ú�asti p�i hledání práce,
dojednávání pracovních podmínek, stanovování míry podpory apod.

26. Zp�sob poskytování podpory dává uživateli služby p�íležitost rozhodovat o
vlastním pracovním uplatn�ní (druh práce a místo výkonu práce, velikost
pracovního úvazku apod.).

27. Podpora je poskytována prost�ednictvím vyškoleného pracovního týmu, který
pokrývá pot�eby cílové skupiny.

28. Podpora je poskytována také zam�stnavateli pracovníka-uživatele PZ.
Zahrnuje pomoc s administrativou, která souvisí s p�ijetím uživatele PZ do
pracovního pom�ru, s úpravou pracovního místa a pracovní nápln�, vytvo�ení
podmínek pro p�ijetí pracovníka-uživatele PZ do pracovního kolektivu, motivace a
podpora zam�stnavatele a jeho pracovník� apod.

29. V rámci podpory existuje systém sledující spokojenost uživatel� a dalších
zájmových skupin.

P�íloha �. 5

�

��������
����
�����
�����

1. Duševn� postižený ob�an má, pokud je to jen možné, stejná práva jako ostatní
ob�ané.

2. Duševn� postižený ob�an má nárok na p�im��ené léka�ské ošet�ení a terapii
odpovídající jeho pot�ebám, jakož i nárok na takové vzd�lání, trénink,
rehabilitaci a podporu, které co nejvíce mohou rozvinout jeho možný potenciál
a schopnosti.

3. Duševn� postižený ob�an má právo na hospodá�ské zajišt�ní a p�im��ený životní
standard. Má také právo na produktivní práci nebo odpovídající zam�stnání,
které odpovídá, pokud možno, jeho schopnostem.

4. Tam, kde je to možné, m�l by duševn� postižený žít se svojí vlastní nebo
opatrovnickou rodinou a s ní spole�n� sdílet život. Rodina, ve které žije, by m�la
ke spole�nému životu obdržet podporu. Pokud je nutný pobyt v za�ízení, pak by
se zp�sob života v tomto za�ízení a podmínky v n�m m�ly p�iblížit normálnímu
životu, jak je to jen možné.

5. Duševn� postižený ob�an má právo na kvalifikovaného opatrovníka, pokud je to
k jeho blahu a zájm�m žádoucí.

6. Duševn� postižený ob�an má právo na ochranu p�ed zneužíváním, pohrdáním
a ponižujícím jednáním. Pokud je obžalován za p�e�in, pak má právo na �ádné
soudní vyšet�ování a posouzení jeho míry odpov�dnosti se z�etelem na jeho
postižení.

7. Pokud duševn� postižený ob�an není v d�sledku svého postižení schopen
v plném rozsahu využít všechna svá práva, nebo pokud by bylo nutné n�která
nebo všechna práva omezit �i odejmout, musí se p�i pr�b�hu omezení nebo
odejmutí práv prokázat p�íslušná právní jistota proti jakékoliv form� zneužití.
Tento proces musí vycházet z odborného posouzení sociálních schopností
duševn� postižené osoby a musí podléhat pravidelné kontrole, jakož i právu se
odvolat k vyšší instanci.

Tuto rezoluci schválilo Valné shromážd�ní OSN dne 20. prosince 1971

Zdroj: http://www.mpsv.cz/cs/838
