**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUĎĚJOVICÍCH**
**Zdravotně sociální fakulta**

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* **Marie Doudová**
- Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce:* MUDr. Josef Kříž
- Katedra:* Psychiatrie a psychologie
- Název diplomové práce:* **Inkluze duševně nemocných osob ve vybraných regionech kraje Vysočina**
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
**2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
**b) dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
**1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

**Integrace psychotických nemocných do života mimo zdravotnické zařízení je rozhodující pro kvalitu jejich života. Autorka v diplomové práci uplatnila své bohaté zkušenosti na tomto úseku a výstižně popsala situaci ve zvoleném regionu. Zvolila velmi náročný dotazník na poskytovatele služeb a to jí umožnilo zhodnotit úroveň a strukturu extramurální péče o psychotické pacienty.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: **1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Do jaké míry se daří spolupracovat se členy rodin pacientů ?**

Datum: 10.5.2007

Oponent práce:
**MUDr. Josef Kříž**